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Sciences de la Terre, de l’Environnement et des Planètes

Master STEP
Sciences de la Terre,

de l’Environnement et des Planètes

• Contacts

ENSEIGNANTS RESPONSABLES

- Directeur adjoint de l’IPGP, directeur du département d’enseignement
de l’IPGP et directeur de l’UFR STEP : 

Jérôme Gaillardet, gaillardet@ipgp.fr

- Responsable du Master STEP :
Frédéric Fluteau, fluteau@ipgp.fr

- Responsables de spécialités : 
• Géophysique : Claude Jaupart, jaupart@ipgp.fr
• Géochimie : Marc Benedetti, benedetti@ipgp.fr
• Géologie et Risques Naturels : Jean Besse, besse@ipgp.fr 
• Génie de l’Environnement & Industrie (GEI) / IUP :
Jean-Pierre Frangi, jean-pierre.frangi@univ-paris-diderot.fr
• Géophysique de Surface & Subsurface (G2S) :
François Métivier, metivier@ipgp.fr
• Télédétection et Techniques Spatiales (TTS) : Stéphane Jacquemoud, 
jacquemoud@ipgp.fr & Olivier de Viron, deviron@ipgp.fr

ADMINISTRATION

- Responsable scolarité administrative (IPGP et école doctorale) :
Prisca Rasolofomanana, prisca@ipgp.fr, 01 44 27 48 04
localisation : Jussieu, pyramide IPGP

- Responsable administrative de l’UFR STEP : Janet Schlichter
step@univ-paris-diderot.fr, 01 57 27 84 92
localisation : PRG, Bât. Lamarck - 3ème étage 

- Responsable scolarité et suivi professionnel de l’UFR STEP :
Zarie Rouas, zarie.rouas@univ-paris-diderot.fr, 01 44 27 21 85
localisation : Jussieu, pyramide IPGP 

- Gestionnaire scolarité : Chadia Baccouche
chadia@ipgp.jussieu.fr, 01 44 27 81 82
localisation : Jussieu, pyramide IPGP



• Salles informatiques et de travail

Salles informatiques 

- Tour 14 - couloir 14-24, RdC, site Jussieu.
libre service en dehors des cours

- Tour 24 : couloir 24-25, 1er étage 
salle informatique en libre service en dehors des cours. 

Salle de travail

- Tour 24, couloir 24-25, 1er étage

Bibliothèques

-  Bibliothèque de l’IPGP : 
localisation : Jussieu, tour 24, couloir 24/14, 2ème étage

- Bibliothèque Interuniversitaire Scientifique Jussieu (BIUSJ) :
voir le portail documentaire : http://jubil.upmc.fr/repons/portal/

• Associations des étudiants de l’UFR

• Sites internet

- portail d’enseignement IPGP-STEP : educatix.ipgp.fr,
toutes les informations, les serveurs de cours, les associations
étudiantes, les services web...

- IPGP : www.ipgp.fr 
- Université Paris Diderot - Paris 7 : www.univ-paris-diderot.fr
- UFR STEP : step.ipgp.fr
- Master STEP : master.ipgp.fr
- IUP Génie de l’environnement : iup.ipgp.fr

- HEKLA (hekla.ipgp.fr) - L’association HEKLA s’est donné comme mission de fédérer 
les échanges entre les étudiants des équipes de recherche de l’IPGP et de l’UFR STEP 
(Université Paris - Diderot), en y associant les personnels de l’établissement.

- AESTP7 (aestp7.ipgp.fr) - L’association des étudiants en sciences de la terre de Paris 
7 est engagée dans de nombreux projets : excursions géologiques, forum d’orientation, 
sorties de terrain, conférence-débat ...

- IMPACTS ENVIRONNEMENT (impenv.ipgp.fr) - L’association des étudiants de l’IUP 
Génie de l’Environnement, du Master pro GEI et du DRT PCEE, est aussi l’une des rares 
associations étudiantes à vocation environnementale.
 



• Site Jussieu

Pyramide IPGP :
entre les tours 14 et 24 - niveau Jussieu
• Scolarité IPGP et UFR STEP
• Salles orange, verte et noire

Tour 14/24, RdC :
• salle informatique 1

Tour 14/15, 4ème étage :
• salle carmin
• salle indigo

Tour 24/25, 1er étage :
• salle turquoise
• salle informatique 2
• salle de travail

Bibliothèques d’enseignement
• Chimie : Atrium, rez-de-chaussée
• Math-Info : patio 46/55, niveau Jussieu
• Physique : Bât. Esclangon, 1er étage
• Sciences de la Terre : tour 56/55,
1er étage
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• Site Paris Rive Gauche

Bâtiment Lamarck
35, rue Hélène Brion - Paris 13ème

• UFR STEP  

Grands Moulins
9, rue Thomas Mann - Paris 13ème

• DEVU (Scolarité) de l’Université Paris Diderot-Paris 7 

Halle aux farines
10 rue Françoise Dolto - Paris 13ème

• Lieux d’enseignement

Accès au site PRG

• Bus lignes 62, 64, 89, 132, 325
arrêts Bibliothèque François Mitterrand ou Tolbiac-Bibliothèque François Mitterrand 

• Métro ligne 14
station Bibliothèque François Mitterrand

• RER C
station Bibliothèque François Mitterrand


